Российская Федерация

Муниципальное казённое

общеобразовательное учреждение

«Тиличикская средняя школа»

688800 Олюторский район

с.Тиличики ул. Молодежная, 9

телефон 8-(41544) 52-6-99,

факс: (8 – 41544)52-6-98;

ПРИКАЗ

0т 31.08.2022 г.                                   № 625/4-ОД

О внесении изменений в основную образовательную программу

среднего общего образования МКОУ «Тиличикская средняя школа»

На основании части 5 статьи 12, пункта 6 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 «Об

образовании в Российской Федерации», приказа Минобрнауки от 17.05.2012 № 413 «Об утверждении

федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования», пункта 9

приказа Минпросвещения России от 22.03.2021 № 115 «Об утверждении Порядка организации и

осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам –

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»,

в соответствии с решением педагогического совета МКОУ «Тиличикская СШ» от 30.08.2022, протокол

№ 1,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в основную образовательную программу среднего общего образования МКОУ

«Тиличикская СШ».

1.2. В содержательный раздел:

1.2.1. В календарно-тематическое планирование на 2022/23 учебный год рабочих программ по

учебным предметам обязательной части учебного плана (приложение 1).

1.2.2. В рабочие программы по внеурочной деятельности на 2022/23 учебный год (приложение 2).

1.3. В организационный раздел:

1.3.1. В учебный план среднего общего образования на 2022/23 учебный год (приложение 3).

1.3.2. В план внеурочной деятельности на 2022/23 учебный год (приложение 4).

1.3.3. В календарный учебный график на 2022/23 учебный год (приложение 5).

2. Утвердить внесенные изменения в основную образовательную программу среднего общего

образования МКОУ «Тиличикская СШ».

3. Смаге Е.В., заместителю директора по УР, Слипец Л. В., заместителю директора по ВР обеспечить

мониторинг качества реализации основной образовательной программы среднего общего

образования.

4. Яковлевой О. В., ответственной за размещение информации на официальном сайте школы,

разместить основную образовательную программу среднего общего образования в новой редакции на

сайте МКОУ «Тиличикская СШ» в срок до 05.09.2022.

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор: В. Н. Алфёрова

 (Ф. И. О.)  (подпись)

Приложение 1 к приказу

МКОУ «Тиличикская СШ»

 от 31.08.2022 № 625/4-ОД

Календарно-тематическое планирование на 2022/23 учебный год рабочих программ по

учебным предметам обязательной части учебного плана

№ Предмет Класс

1  10, 11

 Русский язык  10, 11

 Литература  10, 11

 Английский язык  10, 11

 Математика  10, 11

 Информатика  10, 11

 История  10, 11

 Обществознание  10, 11

 Биология  10, 11

 Химия  10, 11

 Физика  10, 11

 Астрономия  10, 11

 Физкультура 10, 11

 ОБЖ 10, 11

 География 11

 Индивидуальный проект 10, 11

 Право 10, 11

 Экономика 10, 11

 Практикум по математике 10, 11

 Трудные вопросы орфографии и пунктуации 10, 11

 Практика успешного написания сочинения 10, 11

 Разговорный английский 10, 11

 Психологическая основа технологии успеха 10, 11

 Основы финансовой грамотности 10, 11

 Основы программирования 10, 11

 Основы компьютерной графики 10, 11

 Коммерческая география 11

Приложение 2 к приказу

МКОУ «Тиличикская СШ»

 от 31.08.2022 № 625/4-ОД

Рабочие программы по внеурочной деятельности на 2022/23 учебный год

№ Название рабочей программы Класс

1  «Волейбол» 10, 11

2 «Юный шахматист» 10, 11

Приложение 3 к приказу

МКОУ «Тиличикская СШ»

 от 31.08.2021 № 625/4-ОД

УЧЕБНЫЙ   ПЛАН

среднего общего образования МКОУ «Тиличикская СШ»

на 2022 – 2023 учебный год (10 класс)

(пятидневная учебная неделя)

10 класс (вариант 1)

Предметная
область

Учебный предмет Количество часов неделя/год

Уровень 10 кл
2022-

2023

11 кл
2023-

2024

Всего

34 нед 33 нед

Русский язык и
литература

Русский язык Б 1/34 1/33 2/67
Литература Б 3/102 3/99 6/201

Иностранные языки Иностранный язык
(английский)

Б 3/102 3/99 6/201

Общественные
науки

История  Б 2/68 2/66 4/134
Обществознание Б 2/68 2/66 4/134

Математика и
информатика

Математика: алгебра и
начала математического
анализа, геометрия

Б 5/170 5/165 10/335

Информатика  Б 1/34 1/33 2/67

Естественные науки Астрономия  Б 1/34 --- 1/34
Химия У 3/102 3/99 6/201
Биология У 3/102 3/99 6/201

Физическая
культура, экология и

основы
безопасности

жизнедеятельности

Физическая культура Б 3/102 3/99 6/201
Основы безопасности
жизнедеятельности

Б 1/34 1/33 2/67

Всего часов    28/952 27/891 55/1843

Часть, формируемая участниками образовательных отношений

 Практикум по математике Э 1/34 2/66 3/100

 Трудные вопросы орфографии и пунктуации
(русский язык)

Э 1/34 1/33 2/67

 Практика успешного написания сочинения Э 1/34 1/33 2/67

 Разговорный английский Э 2/68 2/66 4/134

 Индивидуальный проект Э 1/34 1/33 2/67
Всего часов ЧФУОО   6/204 7/231 13/435

Всего часов учебного
плана

  34/1156 34/1122 68/2278

Максимально
допустимая нагрузка

  34 34 68

10 класс (вариант 2)

Предметная область Учебный предмет Количество часов неделя/год

Уровень 10 кл

2021-

2022

11 кл

2022-

2023

Всего

34 нед 33 нед

Русский язык и
литература

Русский язык Б 1/34 1/33 2/67

Литература Б 3/102 3/99 6/201

Иностранные языки Иностранный язык
(английский)

Б 3/102 3/99 6/201

Общественные науки  История  Б 2/68 2/66 4/134

Право Б 1/34 1/33 2/67

Экономика Б 1/34 1/33 2/67

Обществознание Б 2/68 2/66 4/134

Математика и
информатика

Математика: алгебра и
начала математического
анализа, геометрия

Б 5/170 5/165 10/335

Информатика  Б 1/34 1/33 2/67

Естественные науки Астрономия  Б 1/34 --- 1/34

Физическая культура,
экология и основы

безопасности
жизнедеятельности

Физическая культура Б 3/102 3/99 6/201

Основы безопасности
жизнедеятельности

Б 1/34 1/33 2/67

Всего часов   24/816 23/759 47/1575

Часть, формируемая участниками образовательных отношений

 Практикум по математике Э 1/34 2/66 3/100

 Трудные вопросы орфографии и пунктуации
(русский язык)

Э 1/34 1/33 2/67

 Практика успешного написания сочинения Э 1/34 1/33 2/67

 Разговорный английский Э 2/68 2/66 4/134

 Индивидуальный проект Э 1/34 1/33 2/67

 Психологическая основа технологии успеха Э 1/34 1/33 2/67

 История: события и факты Э 2/68 2/66 4/134

 Основы финансовой грамотности Ф 1/34 1/33 2/67

Всего часов ЧФУОО  10/340 11/363 21/703

Всего часов учебного плана  34/1156 34/1122 68/2278

Максимально
допустимая нагрузка

  34 34 68

10 класс (вариант 3)

Предметная область Учебный предмет Количество часов неделя/год

Уровень 10 кл

2022-

2023

11 кл

2023-

2024

Всего

34 нед 33 нед

Русский язык и
литература

Русский язык Б 1/34 1/33 2/67

Литература Б 3/102 3/99 6/201

Иностранные языки Иностранный язык
(английский)

Б 3/102 3/99 6/201

Общественные науки  История  Б 2/68 2/66 4/134

Обществознание Б 2/68 2/66 4/134

Математика и
информатика

Математика: алгебра и
начала математического
анализа, геометрия

Б 5/170 5/165 10/335

Информатика  У 4/136 4/132 8/268

Естественные науки Астрономия  Б 1/34 --- 1/34

Физика Б 2/68 2/66 4/134

Физическая культура,
экология и основы

безопасности
жизнедеятельности

Физическая культура Б 3/102 3/99 6/201

Основы безопасности
жизнедеятельности

Б 1/34 1/33 2/67

Всего   27/918 26/858 53/1776

Часть, формируемая участниками образовательных отношений
 Практикум по математике Э 1/34 2/66 3/100

 Трудные вопросы орфографии и пунктуации
(русский язык)

Э 1/34 1/33 2/67

 Практика успешного написания сочинения Э 1/34 1/33 2/67

 Разговорный английский Э 2/68 2/66 4/134

 Индивидуальный проект Э 1/34 1/33 2/67

 Основы программирования Э 1/34 --- 1/34

 Основы компьютерной графики Э --- 1/33 1/33

Всего часов ЧФУОО   7/238 8/264 15/502

Всего часов учебного
плана

  34/1156 34/1122 68/2278

/Максимально
допустимая нагрузка

  34 34 68

11 класс (вариант 1)

Предметная
область

Учебный предмет Количество часов неделя/год

Уровень 10 кл
2021-

2022

11 кл
2022-

2023

Всего

34 нед 33 нед

Русский язык и
литература

Русский язык Б 1/34 1/33 2/67
Литература Б 3/102 3/99 6/201

Иностранные языки Иностранный язык
(английский)

Б 3/102 3/99 6/201

Общественные
науки

История  Б 2/68 2/66 4/134
Обществознание Б 2/68 2/66 4/134

Математика и
информатика

Математика: алгебра и
начала математического
анализа, геометрия

Б 5/170 5/165 10/335

Информатика  Б 1/34 1/33 2/67

Естественные науки Астрономия  Б 1/34 --- 1/34
Химия У 3/102 3/99 6/201
Биология У 3/102 3/99 6/201

Физическая
культура, экология и

основы
безопасности

жизнедеятельности

Физическая культура Б 3/102 3/99 6/201
Основы безопасности
жизнедеятельности

Б 1/34 1/33 2/67

Всего часов    28/952 27/891 55/1843

Часть, формируемая участниками образовательных отношений

 Практикум по математике Э 1/34 2/66 3/100

 Трудные вопросы орфографии и пунктуации
(русский язык)

Э 1/34 1/33 2/67

 Практика успешного написания сочинения Э 1/34 1/33 2/67

 Разговорный английский Э 2/68 2/66 4/134

 Индивидуальный проект Э 1/34 1/33 2/67
Всего часов ЧФУОО   6/204 7/231 13/435

Всего часов учебного
плана

  34/1156 34/1122 68/2278

Максимально
допустимая нагрузка

  34 34 68

11 класс (вариант 2)

Предметная
область

Учебный предмет Количество часов неделя/год

Уровень 10 кл
2021-

2022

11 кл
2022-

2023

Всего

34 нед 33 нед

Русский язык Б 1/34 1/33 2/67

Русский язык и
литература

Литература Б 3/102 3/99 6/201

Иностранные
языки

Иностранный язык
(английский)

Б 3/102 3/99 6/201

Общественные
науки

История  У 4/136 4/132 8/268
Право Б 1/34 1/33 2/67

Экономика Б 1/34 1/33 2/67
Обществознание Б 2/68 2/66 4/134

Математика и
информатика

Математика: алгебра и
начала математического
анализа, геометрия

Б 5/170 5/165 10/335

Информатика  Б 1/34 1/33 2/67

Естественные
науки

Астрономия  Б 1/34 --- 1/34

Физическая
культура, экология

и основы
безопасности

жизнедеятельности

Физическая культура Б 3/102 3/99 6/201
Основы безопасности
жизнедеятельности

Б 1/34 1/33 2/67

Всего часов   26/884 25/825 51/1709

Часть, формируемая участниками образовательных отношений

 Практикум по математике Э 1/34 2/66 3/100

 Трудные вопросы орфографии и пунктуации
(русский язык)

Э 1/34 1/33 2/67

 Практика успешного написания сочинения Э 1/34 1/33 2/67

 Разговорный английский Э 2/68 2/66 4/134

 Индивидуальный проект Э 1/34 1/33 2/67

 Психологическая основа технологии успеха Э 1/34 1/33 2/67

 Основы финансовой грамотности Ф 1/34 1/33 2/67

Всего часов ЧФУОО  8/272 9/297 17/569
Всего часов учебного плана  34/1156 34/1122 68/2278

Максимально допустимая нагрузка  34 34 68

11 класс (вариант 3)

Предметная
область

Учебный предмет Количество часов неделя/год

Уровень 10 кл
2021-

2022

11 кл
2022-

2023

Всего

34 нед 33 нед

Русский язык и
литература

Русский язык Б 1/34 1/33 2/67
Литература Б 3/102 3/99 6/201

Иностранные языки Иностранный язык
(английский)

Б 3/102 3/99 6/201

История  Б 2/68 2/66 4/134

Общественные
науки

Обществознание Б 2/68 2/66 4/134

Математика и
информатика

Математика: алгебра и
начала математического
анализа, геометрия

Б 5/170 5/165 10/335

Информатика  У 4/136 4/132 8/268

Естественные науки Астрономия  Б 1/34 --- 1/34
Физика Б 2/68 2/66 4/134

Физическая
культура, экология и

основы
безопасности

жизнедеятельности

Физическая культура Б 3/102 3/99 6/201
Основы безопасности
жизнедеятельности

Б 1/34 1/33 2/67

Всего   27/918 26/858 53/1776

Часть, формируемая участниками образовательных отношений
 Практикум по математике Э 1/34 2/66 3/100

 Трудные вопросы орфографии и пунктуации
(русский язык)

Э 1/34 1/33 2/67

 Практика успешного написания сочинения Э 1/34 1/33 2/67

 Разговорный английский Э 2/68 2/66 4/134

 Индивидуальный проект Э 1/34 1/33 2/67

 Основы программирования Э 1/34 --- 1/34

 Основы компьютерной графики Э --- 1/33 1/33
Всего часов ЧФУОО   7/238 8/264 15/502

Всего часов учебного
плана

  34/1156 34/1122 68/2278

Максимально
допустимая нагрузка

  34 34 68

Приложение 4 к приказу

МКОУ «Тиличикская СШ»

 от 31.08.2022 № 625/3-ОД

План внеурочной деятельности

среднего общего образования МКОУ «Тиличикская СШ»

на 2022 – 2023 учебный год

(пятидневная учебная неделя)

Направление Внеурочный курс 10 11

Духовно-нравственное Мой выбор в мире профессий (классные
часы: беседы, встречи, тренинги)

1 1

Общеинтеллектуальное

Спортивно-оздоровительное  «Волейбол» 1,5 1,5

Точка роста «Юный шахматист» 2 1

Общекультурное

Социальное

Реализуется через план воспитательной
работы классных руководителей
(воспитательные мероприятия, классный
час)

1 1

ВСЕГО часов  5,5 4,5

Максимально допустимая
нагрузка

 10 10

*Оплата часов внеурочной деятельности по направлению «Социальное» входит в должностные
обязанности классного руководителя.

Приложение 5 к приказу

МКОУ «Тиличикская СШ»

 от 31.08.2022 № 625/3-ОД

Календарный учебный график для ООП среднего общего образования
на 2022 – 2023 учебный год

Среднее общее образование

1. Календарные периоды учебного года

1.1.Дата начала учебного года: 1 сентября 2022 года.
1.2.Дата окончания учебного года (10-й классы): 26 мая 2023 год

1.3.Дата окончания учебного года (11-й класс): 19 мая 2023 года

1.4.Продолжительность учебного года:
 10-й классы – 34 недели

 11-й класс – 33 недели без учёта государственной итоговой аттестации (ГИА).
2. Периоды образовательной деятельности

2.1.Продолжительность учебных периодов

10-й класс

Учебный
период

Дата Продолжительность

Начало Окончание Количество
учебных недель

Количество
учебных дней

I четверть 01.09.2022 23.10.2022 8 37

II четверть 31.10.2022 27.12.2022 8 41

III четверть 09.01.2023 22.03.2023 10 51

IV четверть 03.04.2023 26.05.2023 8 37

Итого в учебном году 34 166

11-й класс

Учебный
период

Дата Продолжительность

Начало Окончание Количество
учебных недель

Количество
учебных дней

I четверть 01.09.2022 23.10.2022 8 37

II четверть 31.10.2022 27.12.2022 8 41

III четверть 09.01.2023 22.03.2023 10 51

IV четверть 03.04.2023 19.05.2023 7 32

Итого в учебном году без учёта ГИА* 33 161

2.2.Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней

10-й класс

Каникулярный
период

Дата Продолжительность
каникул, праздничных

и выходных дней в
календарных днях

Начало Окончание

Осенние 24.10.2022 30.10.2022 7 дней

Зимние 28.12.2022 08.01.2023 12 дней

Весенние 23.03.2023 02.04.2023 11 дней

Летние  27.05.2023 31.08.2023 97 дней

Праздничные 6 дней

Выходные  66 дней

Итого 199 дней

11-й класс

Каникулярный
период

Дата Продолжительность
каникул, праздничных

и выходных дней в
календарных днях

Начало Окончание

Осенние 24.10.2022 30.10.2022 7 дней

Зимние 28.12.2022 08.01.2023 12 дней

Весенние 23.03.2023 02.04.2023 11 дней

Летние ** ---- ---- ----

Праздничные 6 дней

Выходные  64 дней

Итого 100 дней

*Для обучающихся 11-х классов учебный год завершается в соответствии с расписанием ГИА

3. Режим работы образовательной организации

Период учебной деятельности

10 - 11-е классы

Учебная неделя (дней) 5

Урок (минут) 40

Перерыв (минут) 10 - 30

Периодичность промежуточной аттестации 1 раз в год

4. Распределение образовательной недельной нагрузки

Образовательная
деятельность

 10-й класс 11-й класс

Урочная 34 34

Внеурочная  10 10

5. Расписание звонков и перемен

 Начало урока Окончание урока Продолжительность
переменки

 1 9.00 9.40 20 минут

2 10.00 10.40 20 минут

3 11.00 11.40 10 минут

4 11.50 12. 30 30 минут

5 13.00 13.40 30 минут

6 14.10 14.50 10 минут

7 15.00 15.40 -

Перерыв между уроками и занятиями внеурочной деятельности – 30 минут

Внеурочная деятельность С 16.10 -

6. Организация промежуточной аттестации

Промежуточная аттестация проводится в 10 – 11 классах с 18 апреля 2023 по 20 мая 2023 без
прекращения образовательной деятельности по предметам учебного плана

 Форма промежуточной аттестации Сроки

 10 класс 11 класс

Русский язык  Зачёт «ООМ*»

Тестирование 18.04. – 22.04.2023

Литература  Тестирование Тестирование 25.04. – 29.04.2023

Английский язык  Тестирование (проверка
грамматики)

Тестирование (проверка
грамматики)

18.04. – 22.04.2023

Математика  Зачёт «ООМ*» Диагностическая работа 25.04. – 29.04.2023

Информатика  Диагностическая работа Диагностическая работа 04.05. – 06.05.2023

История  Тестирование Тестирование 25.04. – 29.04.2023

Обществознание  Тестирование Тестирование 25.04. – 29.04.2023

Биология  Тестирование Тестирование 18.04. – 22.04.2023

Химия  Тестирование Тестирование 11.05. – 13.05.2023

Физика  Тестирование Тестирование 11.05. – 13.05.2023

Астрономия  Тестирование Тестирование 04.05. – 06.05.2023

Физкультура Зачёт Зачёт 04.05. – 06.05.2023

ОБЖ Собеседование Собеседование 11.05. – 13.05.2023

Индивидуальный
проект

Защита проекта Защита проекта 25.04. – 29.04.2023

Право Тестирование Тестирование 18.04. – 22.04.2023

Экономика Тестирование Тестирование 18.04. – 22.04.2023

Практикум по
математике

Диагностическая работа Диагностическая работа 16.05. – 20.05.2023

Трудные вопросы
орфографии и
пунктуации

Диагностическая работа Диагностическая работа 16.05. – 20.05.2023

Практика успешного
написания сочинения

Диагностическая работа Диагностическая работа 18.04. – 22.04.2023

Разговорный
английский

Контрольный перевод
(проверка лексики)

Контрольный перевод
(проверка лексики)

16.05. – 20.05.2023

Психологическая
основа технологии
успеха

Собеседование Собеседование 11.05. – 13.05.2023

Основы финансовой
грамотности

Тестирование Тестирование 25.04. – 29.04.2023

Основы
программирования

Диагностическая работа ____________ 25.04. – 29.04.2023

Основы компьютерной
графики

__________ Диагностическая работа 25.04. – 29.04.2023

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2022-11-09T06:00:58+0500